si petitam de fideicom. lib. cui locus esse debuit, quamvis negliget non fuerit testatoris iussus: vt quia alienatio ex concessione per confirmationem sit facta, cum enim regulam constituerit, vt nemini seruirent, qua solam hereditatem personam except: consequens fuit vt fiscus ex regula excluderetur. nam quod liquide. §. final. de p. leg. Addo quod nihilominus illic serui in fiscum transfeant, licet eos manutinere teneantur. l. j. C. de his qui a non dom. Cum tamen constet rem a restatore prohibitum alienari, in emptoris dominium non transire. l. cum 4 pater. §. liberis. j. titu. j. vbi Doct. * Sané publicatis cuiusque bonis, extingui vñm̄. constat, non autem ad fiscum, donec reus viua, transfire. Bal. Salic. l. prima. C. de bo. que lib. quia & hoc casu de iure personali agitur, quod nec ad heredem quidem transit. §. finit. Insti. de vñl. tantum abſit, vt fiscus qui particulariter succedit, admittatur. l. j. §. an bona. de iure l. f. Sed quia si testator expressim prohibuerit, ne bona in fiscum transfeant: sed delinquente herede ad talem pertinente & satis crediderim excludi fiscum. argu. l. sed si mors. §. j. de do. inter vi. Potuit enim testator rei sua legem imponere, nec ipse fraudem fisca facere videatur. l. codicilis. §. matre. j. tit. j. qui nihil deliquit, imò delinquenter heredē, quod in se est, bonis suis mulctat, & ad alium transfert. argu. l. non impossibile. vbi Bal. §. de paſt. qua de re alibi in l. post contractum, de don.

b) N E C causam exprimit. * Prohibito ergo alienatio-
nis, abīq; causa nō valet. l. pater. §. Iulius Agrrippa. j. tit. j. eius conclusionis duplex hic adducitur ratio. Prima est, quia videtur id præceptum esse nudū, vt non causa astringēdi heredem factum sit, sed ei potius consulendū. l. cum pater. §. mādo. j. titu. j. vnde tanquam consilium non obligat. l. j. in h. manda. quin posfit heres fauori suo renunciare. l. potest. j. ad legem Fal-
cid. Ex hac tamen ratione videretur in speciem saltem & prima fronte valere, donec ei fauori heres renunciaverit. arg. d. §. si petitū. versi. ceterum. & l. j. C. qui non posſ. ad lib. vbi Salic. Alia ergo est efficacior ratio: nēquia ius testandi, id est, de re sia disponēdi in causis quo sia nō sit, ex dispensatione legis procedit: glo. l. illa institutio. §. de hered. insti. quod maximē in fideicommissis locum habet, vnde ante diuum Augustum nullus eis effectus erat. Instit. de fideicom. hered. in prin. is iigitur vires illis tribuit, quoties testator aliquid in commodum alieuius statuerit. l. quintus. de annu. leg. cum ergo quis prohibet rem alienari, nihil agit: quia heredi nocet, du effectu do-

minij

minij impedit. Bar. l. si quis vi. §. j. de acqui. posſ. & cniquā non prodefit, merito hic dicitur nō posſe testatorem hanc rei suā legem imponere, sed nullius momenti esse. Et ex his sequitur, vt vbi predictis rationibus locus non sit, suprascripta conclusio non procedat, quod varijs causib; interpretates hic ostenderunt. Et in primis, si testator prohibuerit rem alienari, quē alias etiam iure communi non poterat, valebit præceptū, vt nec in causis quidem exceptis, alienari possit. §. sanctissimas. authen. de ale. & emph. Bal. Alex. Raph. Imol. Moder. hic, non enim dicitur prohibitio nuda, cum causam a iure communi inducat pra oculis testatoris fusile, credēdum sit. Bar. l. heredes. §. cum ita. ad Treb. extēderunt: qd causis exceptos, vt aliquid operetur. l. si quando. §. co. & quia lex facilius dispoſitionem suam limitat, quam testatoris. glo. l. j. C. si aduer. ven. l. l. j. §. nūciatio. verū. iij. de op. no. tametī hac in re fruſtōle dissentiat. Crot. "nam & Salic. si in traditione fundi dotalis cōuentum sit, ne alienetur tale paſtū, interpretatum etiam in causib; quibus alienari poterat. Salic. l. ea quidem. C. de cond. ob causam. Soci. confi. lxxv. col. j. in prin. Sanē censuit Areti. re ecclesiæ tali lege datam, adhuc alienari posſe, cum manifesta utilitatem ea alienatione conſequeretur. Aret. confi. xxij. col. ij. Sunt qui idem lentiant, cum virgente magna necessitate fieret alienatio. c. verū. de cond. appo. vbi loan. And. gloss. fin. Sed & hic articulus valde controversi iuris est, quod Alexand. ostendit. Ego coniecurus locum hic esse arbitror: vt attendamus an verisimile sit, eum qui dedit, voluisse prohibitum obseruare, etiam si maximum ecclesiæ lucrum impeditur, etiā si ardua necessitas virgeret. utilitatem l. in conformando, de confr. tut. Sed quid si iuris communis solemnitas indulgentia Pōnici remissa sit: sunt enim aliquibus in locis hospitalium præfecti, quibus permisla est alienatio. Et putari hoc caſu fatis esse, si prohibito secundum ius commune intelligatur, vt ex evidenti utilitate, vel necessitate distrahi res posſit. argu. c. ad aidentiam. de cle. non resid. Kursius valet præceptum, quādo aliquibus verbis conſtarēt prohibitionem fauore cohēdum factam esse: vt quia pluribus institutiis vetuiffet domos suas alienari, & adieciſſet manere eas firmas, & integras per omne tempus illis velle. l. penul. §. instituto. j. titu. j. adiecio enim illa indicat voluisse testatorem, eos mutuo fideicomisso onerare. l. pater. §. quindecim. j. titu. j. sic ut si adieciſſet, vt in familia retinerent. l. cum pater. §. libertus. j. titu. j. Quod si ni-

hil prohibitioni adiectum sit, censem hinc Accur. glo. i. praeceptum esse nudum, nec idecirco sustineri, quod pluribus factum sit. Quā sententia aduersis Imol. oēs ferē hic probant. Imol. d. §. libertis. quo d. & procedere censuit Bar. si dictum esset, vt successionē lue referuantur. cum enim possint sibi eligere quos hæredes velint, nullum est fideicommissum. d.l. pater. §. pen. j. tit. ij. Secus si iussisse res certis personis reseruerari. d.l. pater. in princ. Idem credendum, cum testator vni hæredem prohibuit alienationem, subiecitque si contraferaret, eum se priuare. l. vox. §. hæres. j. tit. ij. videbitur enim fauore coheredis hoc factum, quod si cohaeres non adest, legitimus intestati hæres admitteretur. argu. l. peto. in prin. j. titu. j. quod Ang. respondit confi. clxvij. Mod. hic. tametsi idem hac in questione sibi ipsi parum constet, vt qui alibi respōderit præceptum cœnudum nō valere. quem Iaschē sequitur. Ang. confi. clxij. Ias. hic viij. limit. Sed ego priorem sententiam probō, siquidem receptissima est conclusio, cum testator simpliciter alienari prohibet, nō videri hoc contemplatione coheredis, vel legitimū succelloris fecisse: quia capi potius ea interpretatio debet, q. solo fatore prohibiti hoc fecerit. glo. iij. hic. vnde ille fauori suo renunciare potest. At cum addidisti, hæreditati priuationē, satis indicat se non eō id iussisse, vt ip̄si consuleret, sed potius vt coheredi, vel legitimito. d.l. peto. Iḡitur seruandum est præceptum. l.j. C. de his que pœna. vbi Bal. q. penul. Vnde generaliter inferri potest, quotiescumque adiecta prohibitioni sit pœna, valere præceptum. d.l. tanquam tunc non censeatur nudum. videtur enim testator auferre contrafacenti, & transferre in coheredem, vel legitimū. l. iij. §. si quis ita. de adm. leg. que sententia receptissima est, quanque & nos probamus, argu. l. fi. in fi. C. de verb. fig. Alexa. confi. lvij. in ij. dummodo de pœna intelligamus, quē id quod relatum est, in aliū trāſ fert. Quod si pœna extrinsecus accedit, secus estivt cū testator prohibet fundum alienari sub pœna mille aureorū dan dorum Titio: tūc nō potest videri fundū ipsum in Titio trāſlatū. l. à Titio. de fur. & ideo putauerim tali precepto, tanquam nude, translationem dominij in emptorem nō impediri. Rui. & Crot. hic. licet exactiori pœna locus esse posuit. quod Rapha. & Ias. docuerunt. argu. quidam cū filium. de verb. obl. Ias. versi. vij. limita. Idemque dicendum, si testator simpliciter prohibuerit alienari, subiecitque sub ea pœna, vt actus sit nullus. cū enim rem ipsam in aliū non transtulerit, apparer

ad solum prohibiti fauorem cum attendisse. vnde adhuc nudum erit præceptum. tametsi aliter à Corneo responsum extet. Cor. ccvij. in j. Sed quid si testator restituot filio prohibeat alienationem usque ad certum tempus, sub pœna hæreditatis, si quam faciat, ad Xenonem confestim transferendā: an si vñque ad legitimam alienauerit, locus erit pœna? Et non putarim generali hac prohibitione actum, vt nec legitimam quidem alienare posuit. l. si quando. in fi. C. de inoff. testa. sicut nec per generalem approbationem testamenti, censem filius fideicommisso acque iusse, quatenus legitimam suam repice ret. Anch. confi. clj. plura. col. iij. nec miles fideicommisso generali censem filium in ea parte grauare: quāvis posuit si ve lit, quod communī calculo receptum est. Docto. l. centuri. §. de vulg. Quod si specialiter etiā de legitima testator egere, maior est hastatio. sunt tamen qui valere præceptum censuerint, perinde ac si dictum esset, si filius legitimam alienauerit, relinquere cærera bona hospitali. argu. §. h. Institu. de leg. quod Raph. hic visum est. col. xxij. & respon. Cast. confi. lxvij. in j. id enim non est omnis legitime imponere. vnde quatenus in ea est, valebit alienatio. led de reliquo, quod libera facultatis testatori permisum est, arbitratu suo disponeret. l. si quis curialis. C. de episco. & cle. vbi Bal. Ego vero re nē hæc sententia non fit vera: sicut enim non potest testator aliquo onere legitimam grauare. l. omnimodo. l. qui in prioribus. C. de inoff. te stamen, ita nec adiecta conditio id facere per indirectum potest. l. Seius & Augerius. ad legem Falcidia. & maximē me tu. pœna. l. Titio centum. §. j. de cond. & dem. Bart. l.j. §. quæ oneranda. ff. quarum re act. vt merito Puteum, Aret. Ruinūq; hac in re à Cast. disfides feuerat. Put. hic & Rui. col. xv. Aret. 7 confi. xvij.* Ex supra scriptis cōsequens est, vt videamus, quid iuri si prohibiti alienationis in conditione posita sit: & valere iussum testatoris receptum est. l. iij. §. fi. de cond. institu. habet enim conditio via cause. glo. l. iij. §. circa de dol. excep. quod Iason ostendit. & ideo præsumitur conditio principialis ipsius legati causa esse. vnde ad eius euuentum solum attendimus. l. demontratio. in prin. de cond. & demon. Bart. l. iij. §. Ti tio. de do. Sed hæc sententia non videtur mihi fatis probabilis: & quāvis duobus modis intelligi posuit, vterque tamen est ambiguus. Et in primis, si proponamus prohibitionem dispo sitiū factam, illique adiectam conditionem: vt, prohibeo do cum alienari, si nauis ex Asia venerit, non est ratio cur valere debeat,

debeat, cùm dispositio, cuius conditio non evenit, non solcat esse efficacior, quam pura. l. cedere de verb. sign. l. f. §. j. 5. de vulg. vbi lat. subest que adhuc illa ratio, quia nulla persona est, cuius respectu testator ita statuisse videri possit. Quod si intelligamus, quando ipsius alienationis prohibito in conditione posita est, prout intellectu videtur Doct. adhuc minoris dubitationis res effectum quod in conditione est, non sit in dispositione. l. ex facto. de hered. institu. & quod dispositio fieri prohibetur, nec in conditione quidem apponit veliter potest. d.l. Seius. Quid ergo statuendum? & non dubito, quin suprascriptae rationes vere sint, & ideo debeat Doct. secundum legem, quam pro sententiâ adducunt duxat defendi, ut scilicet prohibito alienationis possit in conditione ponit. d.l. iij. in f. valeatque in vim conditionis, sicut quodlibet aliud meri facta. l. M. viii. de cond. & dem. vt si testator hereditatem me scriperit, si Stichum aut quilibet aliam rem hereditariam non alienauerit, quia ex eis valet huiusmodi conditio. Distinxit Lillianus. d.l. iiij. in f. Aut enim solus sum haeres scriptus, & censetur impossibilis, quia cum sub conditione sum institutus, oportet antequam adeam, iam eueniens conditionem. l. seruus alienus. §. si quis. de hered. institu. at evenire non potest: quomodo enim cognosci poterit, an non vendam rem hereditarianam, si eius adhuc non sum dominus: cum etiam si esset, quavis hodie non vendiderim, forte cras venditorus sum? merito ergo rejicitur, tanquam impossibilis. Oldr. Iacob. Cynº. d.l. iiiij. Aut verò coheres mihi datum est, & tunc sit humanior interpretatio, vt conditio quidem valeat, & implemento loco succedit cautio ipsi coheredem praestandal. Murianæ. de cond. & demonit. Dixerit aliquis, cur superiore casu non sit eadem interpretatio, vt proximo agnato caueatur, qui ab intestato successurus sit. l. cui. vbi Bar. de cond. & demon. Resp. ideo, prohibito alienationis fauorem coheredis respicit, qui aditione sua tabulas confirmavit: quique & ipsi partem in seruo habet, non autem fauorem legitimi haereditatis, de quo testator non cogitauit. Nec obstat quod videretur nec in conditione quidem ponit hanc prohibitionem nudam posse, cum nec dispositio valeat. d.l. Seius & Augerius. quia id verum est, si idcirco non valerer, quod aut contra bonos mores, aut aduerlus ius publicum scripta proponeretur, verum cum non valeat, quia testator aut nemini prodest, aut soli consilii præstis sit detinetur: nihil obstat, quia ponit in conditione possit. l. si rem meam.

meam de verbo. obli. vbi dixi. Sanè quoties testator fauore haereditis instituti alienationem prohibet, non ipsi, sed eius curatori valet tale preceptum, vt cum pater prohibet tutoribus, ne seruos alienent: additique causam, quia pupilli suis velit remanere, propter perfecte artis notitiam, non poterunt eos tutores alienare. l. ij. vbi glo. Bal. Salic. Pau. C. de visc. pro emp. ipsi vero pupilli cum legitime statim erunt, alienabunt: sicut & alias fauori suo renunciare possunt. Sed an idem sit, si ipsi pupilli id precepere & Pau. Cast. idem esse respondet, quod & Bar. & alijs hic sentiunt, addiditq; idem Pau. c. xiiij. in primo, valere huiusmodi de prohibitionem, etiam in legitima, si filiis ad certum tempus facta sit. puta, vñque ad trintaga annos, tanquam testator id onus in eorum fauore adiecerit. Lancel. l. centurio. col. xliij. Picus Lin. quarta. col. xix. Ferracius. cautel. xxx. quia non confidit iudicio ipsorum, quod ante illud tempus non existimat sati firmum. arg. l. filius matrem. C. de in os. test. l. cum ex filio. in princ. 5. de vulga. quam sententiam omnes recentiores amplectuntur: satisque probabilis est, exceptis tribus casibus. Primus, cum testator ultra tempus xv. annorum prohibitionem extendisset, cum enim lex post id tempus quemlibet fani iudicij esse presumat, non videtur assertio nisi paterna standum, nisi aliqua conjectura accedente. l. quod si forte de castr. pec. vbi Bar. alias non solidum temporaria, sed & perpetua prohibito valere deberet, tanquam eius iudicio diffidisset testator, quod credendum non est. d.l. quoniam no uella. Secundus est, cum pater post tale tempus non quidem prohibitus sit alienationem aliquarum rerum, sed absolute interdixisset administrationem bonorum, etiam dato curatore, vel consultore, non competit patri tale ius. arg. l. quidam decedes. de adm. tut. vt idem Cast. respondit, conf. cxxxij. in j. Tertius casus, cum pater in eventum alienationis alios vocasset, quos non grauasset quicquam filiis dare. satis enim ex nostro text. ostenditur, non fauore filiorum, sed fidei commissariorum sustineri de prohibitionem. & idem non est credendum id onus ad legitimam produci debere. alias sequeretur, fauorem huc, seu consilium patris, in eorum odium verti, vt legitima quoque priuuntur, nequidem ceteris bonis. Sicque indeutio acris abs indulgentie patris puniretur, quam ab irato: vt merito sententia Caiet. hoc casu rejicienda sit. Aret. conf. xvij. Ceterum valeret etiam alio casu, quamvis nuda enunciatio prohibitionis effici conditionaliter prolatâ sit, non quidem vt translatio dominij

domini impeditur.l. Stichus. de ma. test. Sed ut quis compellatur ad caendum se non alienatum: vt illo exemplo, cum legato fundo Titio, adiecit eft. Si Titius eum alienauerit, illum fundum haeres meus Seio dato.l.ij. §. si quis ita, de admē. leg. poterit enim haeres exceptione dolē se tueri, ne fundū tradat, nū cauerit Titius se eum non alienatum. quia verisimile non est voluisse testatore, vt ex facto legatarij graueatur haeres. l. patera. testamēto, de hæredi. inti. vt quāuis onus adiectum sit hæredi, non videatur tamen testator ei remedium cautionis præripuisse.* Sed quid in dubio, an onus hæredi iniunctum censembitur, an legatario? Et Imol. existimat hæredi. l. si seruus. §. qui margaritam. §. eo. contrā Crot. & recentiores, quos sequor, vt ei qui contra fecit, potius indeutio noceat, ne haeres aliena culpæ pœnam luat. d.l. patera. testamēto. Sed quid si seruus prohibeat alienari, an valeat tale preceptum? Et constat valere, nec absque causa videri potius fauore serui factum censeri, ne diuiriō seruitutem experient. d.l. generaliter. §. si petitum. de fideicom. lib. secuta tamē alienatione, transferetur dominii. l. rogo. l. cum fidei. co. tit. Sufficiet enim talo preceptum ex ea causa: quia si heres contrafaciat, videatur testator fideicommissariam libertatem illi reliquiflere. Vnde cūm fideicommissum de manu alterius accipiatur, & etiam hodie si deicommisaria libertas ipso iure efficitur nō habeat. Doct. l. j. §. eo. transferetur quidem dominium, sed is emptor manumittit tenetur. l. Imperator. de fideicom. liber. Inferuntur hic Doct. valere iussum testatoris, qui hæredi prohibeat, ne beneficiarios sibi subiectos alienet, tanquam videatur eorum contemplatione scripta hac prohibitiō. Sed quid si nihilominus alienetur, censembiturne à clientelari iure liberī? Et Raph. Rui. Crot. negant. nec enim exorbitantes leges, que fauore libertatis hoc inducunt, ad talem casum videntur producenda, in quo minor est ratio. Quam sententiam & ipse probat: nihil enim verisimilium sit, fauore hæredis facta huiusmodi prohibitiō, quod ipsum, quod in seruis est contrā. Si tamen appareat, ad eorum fauorem respxissile testatore, fatig defendit potest, videri liberatos, maximē si alienatio his casibus facta est, qui etiam iure communī sunt venti. c.i. §. ex eadem. de leg. Corradi, quosque ego alibi attigi. debitori. C. de paci. nam tunc prohibitiō legis, cum testatoris precepto cōcurrat, quod §. ostendit efficacius est. d. §. sanctissimas. Iaf. Cro. hic. Addit Bar. si preceptum in fauorem legatarij factum sit, de quē hære-

dis manū dominium legati p̄stetur, posse eum à legatario cautionem exigere, rem traditam non alienaturum. l. Titius centum, in princ. de cōd. & demon. Quāuis sententiam refringunt non pauci, quoties preceptum illud, propter personā qualitatē, tacitam causam habet: vt quia voluerit minus industria prouidere glo. Inol. Pau. Mod. Sed ego Papiniani responsū ex Oldr. interpretatione alteri intelligentum censeor: vt in ea aduersitatu, sed si, vim repetitionis secundum sententiam suam habeat. Bal. l. omnes. de iust. & iure, sicque casum singamus: Legauerat testator Titio centum, vt fundum emeret, unde alumno prospectum de alimentis eset. Igitur haeres cūm Titio fundum dabit, ab eo cautionem exiget, ne fundus alienetur: quia debet is, cui sub modo legatum est, cauerere de eo adimplēndo. l. si tibi legatum. j. tit. ij. l. quibus. §. f. de cōd. & demon. alias ab alumno inquietari posset, quod non iuxta voluntatem testatoris sibi prosplexisset. l. ij. C. de his qua sub modo quo casu haeres illi actionem ex cautione cedendo libaretur, dicta. l. si seruus. §. qui marg. in f. & ex hoc intellegit sequitur, vt preceptum non alienādi, quāuis tacitum & subauditum valeat. Exigenda tamen cautio propter fauorem alterius, cui etiam factum legatum censetur. Subiiciunt rursus doct. valere preceptum, non solim quando fauore certae personae factum est, sed etiam si odio. l. codicillis. §. matre. i. tit. j. vt quia testator veter, ne dominis sua vlo tempore perueniat ad Caium. quod intelligit Crot. dum tamen illud odiū culpa testatoris non proueniat. l. cum tabulis. §. quoniam. de his quibus vt in dig. vbi Bar. Ego nihil id referre arbitror, cum hac in materia ad mentem testatoris attendamus, qui ei sua legē imponere potest. glo. l. athleta. verbo, facta. de excu. tu. Iaf. l. filium, in princ. C. de officio. teffa. Verius ergo est, eo solūm casu non procedere, quando non extat qui reuocare possit: cum enim in dubio ius reuocandi ad hæredē pertineat. l. cum sub hac. de cond. & demon. Bart. hæc singe ipsū hæredem alie naſſe, seu contrā fecisse, q̄s reuocabit d.l. Mutianæ in f. si verò extet, qui hoc casu ex mente testatoris vocatus sit, tunc communis sententia vera est. & ita Scāuola loquitur: quod ostendunt verba testamēti, habens enim filios fororū & c.d. §. matre. Illud non omittendū, quod ex facto respondit Bal. consi. lxxij. l. factum. in j. * Iacet preceptum nudum nullius momenti sit, si īcūi confutum voluit testator, nolit confutum sequi: tamen fecit esse, si mente testatoris se quī velit. l. ij. C. quibus ad lib. perue.

perue.d. &c. si petutum. vers. ceterum. competit ergo ei hoc nomine exceptio, quoniam talis prohibito sine causa, licet actio ni non sufficiat, tamen sufficit exceptioni cum exceptio etia absq; causa valeat, & in iudicium deduci posit. l. tale. in princ. de p. a. vbi Doc. Vnde si testator prohibuerit diuisionem heredibus suis ad certum tempus, valet preceptum, ne is qui patere velit, inuitus ad dirimendum societatem cogatur. l. iij. in princ. de cond. infi. Addit Alex. huiusmodi preceptum generaliter valere, quando temporarium est. d. l. iiiij. secus si perpetuum. Vnde si testator dicat, Prohibeo talem fundum intra decennium alienari: valet prohibito. Alex. si non forte. & si centum. de cond. inde. Sed huius ego rei rationem nullam video. cum enim non sit, qui rem alienatam auocet, quia cōtempnatio certa persona non sit facta prohibito: non est à regula contextus nostri recedendum. d. l. Mutian. in fi. quod & aliqui hic censurunt. Rui. col. xvj.

QVOD SI liberis.) Quoties ergo contemplatione certa persona facta est huiusmodi prohibito, secura alienatione in vim fideicommissi valet: vt hic dicitur. Amplius c. sent Doct. etia si testator nō exprefliter, cuius cōtemplatione praeceperit: si tamen de causa tacite appareat, idem esse. glo. l. quoties. C. de fideicom. par enim virtus taciti & exprefliter est: fideicommissi; non expresa tantum, sed etiam ex tacita voluntate plerunque prefstantur. l. & in epiftola. C. eod. titu. vt si prohibeat turrim alienari, quæ soleret esse potius gentis sua praefidium & afylum. Cy. Bal. l. d. l. quoties. Alex. & Moder. hic, quod exemplum ego defendi poſſe arbitror, cum alienationem eius extra familiam prohibuerit. alias si simplex fuerit prohibito (vt ipſi loquuntur) nō videat valere preceptum, quin faciūt suo renunciare hæres posse. Nam & si fundum, in quo sue, aut maiorum suorum reliquiae sint, prohibeat alienari, non tamen praeceptum valet. l. pater. & Iulius Agrippa. j. tit. ii. quamvis probabiliter testator sit hac in re affectus. l. si in emptionem. de mi. Ut ergo preceptum valeat, non quilibet causa sufficit, sed qua contemplatione certa persona facta sit, de qua persona oportet vt aliquo modo coſter, vel nutu. Si enim omnino omisla si eius mentio, nec fideicommissum teneret. l. quidam cum filium de hered. infi. vbi Bal. & Imol. Subiectur in tex. nostro, huiusmodi de prohibitionem non nocere creditoribus aut fisco: quod a nobis suprad declaratum est. Sed nūquid emphyteuta poscit in testamento prohibere, ne res emphyteu-

tica alienetur? Et videretur non posse, quia id in damnum domini esset, cui spes recipiendi quandoque laudatius perimitur. c. j. vbi Bal. de alie. feud. glo. l. si ita quis promiserit. & ea le. vbi Mode. de verb. obl. Sed tamen non videretur hæc comoditas perpendenda, cum hæc lege contractus celebratus sit. vt perpetuo ad emphyteutam eiusque hæredes permaneret. argu. i. 5. de iure dot. & idem Doct. generaliter aiunt licere emphyteutæ meliorationes suas fideicommissis subiectare. l. si domus. & f. s. eod. vbi Doct. Bal. confi. lx. in ij. Alex. cxx. in j. cō fil. in ij. prohibito autem alienationis, quid altius quam fidei commissum est? Sed difficulter est quæſio, quid si testator sic concepit verba, Si Titius alienauerit, domum eam Sempronio do, lego. Et receptum est, nihilominus alienari poſſe, & Titium in emporem dominum transferre, quia cum conditio per futurum subiectum concepta sit, non est locus translationi legati, nisi quo tempore alienatio iam perfecta fuerit, & sic dominium iam in aliud transferit, vnde testator de re sua disponens, in tempus quo extranei sit, non potuit alienationem impeditre. l. Stichus feruus. de manu. testa. sed folium hæredem, vel Titium grauare ad rei ipsius estimationem. l. non dubium, in fi. j. titu. ij. d. l. quoties. & si quis ita legauerit. Secus est, si alienationē ipsam prohibuerit, antequam aliena res fiat: quia tunc dominij translationem impedit. l. quidam testamento. de fideicom. lib. vt quia futuro indicatio vius esset, si Titius alienabit, id enim futurum necessariò perfectionem actus non indicat. Bat. l. qui absenti. & j. de acqui. poſſe. & idem ex mente testatoris sit interpretatio: vt cum alienare Titius incipit, in pecuniam cadat. interdum, quib. mo. vſiſ. am. & in Sempronius legatum transforator. l. fi. C. de lega. Raph. d. & fratre, quod d. a. arbitror procedere, si dictum sit, si contingat, seu contigerit eum alienare. Salic. d. l. ea lege. C. de cond. ob causam. tametli alter distinguit Clau. Idem est, si testator præcedente dispositione iussit rem non alienari, quamvis enim subierit, & si alienauerit &c. per futurum subiectum, tamen propter præcedentem dispositionem censetur in tempus, quo res est hæreditis, vel legatarum, dispossuisse. d. l. codicilis. & infinito. d. l. pater. & quindecim. & idem translatio dominij impeditur glo. d. l. Stichus. Are. confi. xvij. Dec. clxxij. col. ij. quod in contrahibis quoque procedit, dum tamen clausula constituti adjiciatur, quod alibi Bar. docuit d. l. qui absenti. & j. Sed quæ est ratio, vt non idem interpretetur, quando testator in condi-

conditione tatum alienationem posuit? & putauerim id esse, quia conditions non disponunt, nec q; adeo testatoris mente arguant, vt sufficiat prohibitioni, seu fideicommisso. gloss. l. Lucius.ij. de hæred. infi. Vnde ne fauor quidem libertatis hoc inducit. d.l. Stichus seruus. Quo argumēto cederim nec in subsidio quidem, cūm hæres qui alienauit, soluendo aestimationem non est, posse emporum conueniri. l. plan. ij. §.j. s.eod. alia eadem ex quātate statuendum fuisset, vt ser-
 13 uis libertatem acquireret.* Et ex his infert Bar. ac cateri, non adeo efficacē esse tacitam prohibitionē, sicut expressam. Sed ego accepi, parē esse taciti & expressi vim. l. cūm quid. si cert. pet. dum tamē illud tacitum, sufficientes habeat conjecturas. In casu enim nostro, nec tacita quidē prohibito subest. cūm solum verbis conditionalibus de ea constet. l. ex facto. j. de hæred. infi. Nam & in fideicommisso ante eveniunt conditionis, nulla est prohibito tacita, meritò alienatio tantisper vallet, dum conditio eveniat. l. fi. §. penul. C. com. de leg. gloss. l. cūm pater. §. libertis. j. titu. j. ante enim conditions eveniunt non est legatario ius vendicadi. l. seruo legato. §.j. s.eo. at pro hibita expressam alienatione, verba confessim cūm alienati est, fideicommissari vocant. sententia Pau. Cast. id ē esse, etiā si testator prohibuerit hæredi alienationem, & subiecerit, q; velut post eius morte ad familiā ptinere. adhuc statim familia admittetur, nec mors expectabat, dilatio enim mortis à testato re adiecta, in fauorem emporis, vel hæredis contra facientis non fuit, & ideo familia interim exclusi nō debet. arg. l. liber-
 14 to. §. fin. de annu. leg. quequid aliter hac in re aliqui tradiderint. Rui. col. lij. Vnde & suprà ex quorūdam sententia censui, viuente reo bona, expressim alienari prohibita, penes fiscum remanere, sicut si simplici fideicommisso subiiceretur. l. Pap. §. meminisse de inoff. testi. Pau. Rui. hic. tametī aliud Alex. vi solum effet. nam & aduersus ias. receptius est, sicut dos de fideicommisso præcipi potest. authen. res que. C. com. de leg. ita & de bonis que expressa prohibitioni subiiciantur, quod in frā attungemus.* Quo fit, vt nec illorum sententiam probem, qui cūm hæc curratur empori, à quo ex iusta ignorantiā res fideicommissa empta sit. l. fi. §.j. tit. j. Rui. col. xxix. negant ei sic curri, qui rem eremerit expressim alienari prohibitat. Alexan. l. Marcellus. §. res que. ad Tre. Cōmenta sunt hęc, quia aduersus communes regulas inducuntur, & nullis legibus probantur. cūm in contextu nostro probetur, eum cui in casu alienationis